
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 전체

노인복지과 331,646,259 294,938,289 36,707,970

국 208,740,867

도 31,383,222

시 91,522,170

노인복지 수요확대 331,518,979 288,542,430 42,976,549

국 208,727,393

도 31,381,201

시 91,410,385

노인시설 운영 49,435,335 45,974,818 3,460,517

국 5,709,243

도 12,360,132

시 31,365,960

노인복지관 특수근무수당 72,600 73,200 △600

도 7,260

시 65,340

301 일반보전금 72,600 73,200 △600

도 7,260

시 65,340

01 사회보장적수혜금 72,600 73,200 △600

○노인복지관 특수근무수당 72,60072,600,000원

도 7,260

시 65,340

노인복지관운영 2,286,000 2,271,000 15,000

도 171,000

시 2,115,000

307 민간이전 2,286,000 2,271,000 15,000

도 171,000

시 2,115,000

05 민간위탁금 2,286,000 2,271,000 15,000

○부천시원미노인복지관 762,000762,000,000원

도 57,000

시 705,000

○부천시소사노인복지관 762,000762,000,000원

도 57,000

시 705,000

○부천시오정노인복지관 762,000762,000,000원

도 57,000

시 705,000

노인복지관 종사자처우개선비 30,600 32,400 △1,800

도 30,600

301 일반보전금 30,600 32,400 △1,800

도 30,600

01 사회보장적수혜금 30,600 32,400 △1,800

○노인복지관 종사자 처우개선비

30,60050,000원*51명*12월

도 30,600



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

노인여가복지시설 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 12,000 12,000 0

○위탁노인복지시설 유지보수비

12,0003,000,000원*4개소

생계급여(노인요양시설) 2,200,000 2,200,000 0

국 1,980,000

도 154,000

시 66,000

301 일반보전금 2,200,000 2,200,000 0

국 1,980,000

도 154,000

시 66,000

01 사회보장적수혜금 2,200,000 2,200,000 0

○기초생활보장 생계급여(노인시설)

2,200,0002,200,000,000원

국 1,980,000

도 154,000

시 66,000

노인요양시설운영비 30,255 28,171 2,084

도 6,737

시 23,518

201 일반운영비 7,800 6,000 1,800

01 사무관리비 7,800 6,000 1,800

○부천시 장기요양기관 지정 심사위원회 참석수

당 7,800130,000원*5명*12월

307 민간이전 22,455 22,171 284

도 6,737

시 15,718

10 사회복지시설법정운영비보조 22,455 22,171 284

○노인요양시설 운영비 22,45561,520원*1명*365일

도 6,737

시 15,718

재가노인복지시설운영 750,000 600,000 150,000

도 75,000

시 675,000

307 민간이전 750,000 600,000 150,000

도 75,000

시 675,000

10 사회복지시설법정운영비보조 750,000 600,000 150,000

○재가노인복지시설 운영 750,000250,000,000원*3개소

도 75,000

시 675,000

노인요양시설종사자 특수근무수당 등 210,873 189,713 21,160

도 21,088



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 189,785

301 일반보전금 167,040 146,400 20,640

도 16,704

시 150,336

01 사회보장적수혜금 167,040 146,400 20,640

○노인요양시설 종사자 특수근무수당

167,040167,040,000원

도 16,704

시 150,336

307 민간이전 43,833 43,313 520

도 4,384

시 39,449

10 사회복지시설법정운영비보조 43,833 43,313 520

○기초생활수급자 지원 등 43,83343,833,000원

도 4,384

시 39,449

노인장기요양 재가급여 17,690,864 17,579,000 111,864

도 1,769,086

시 15,921,778

301 일반보전금 17,690,864 17,579,000 111,864

도 1,769,086

시 15,921,778

01 사회보장적수혜금 17,690,864 17,579,000 111,864

○노인장기요양 재가급여 17,690,86417,690,864,000원

도 1,769,086

시 15,921,778

노인장기요양 시설급여 19,534,282 16,218,000 3,316,282

도 9,767,141

시 9,767,141

301 일반보전금 19,534,282 16,218,000 3,316,282

도 9,767,141

시 9,767,141

01 사회보장적수혜금 19,534,282 16,218,000 3,316,282

○노인장기요양 시설급여 19,534,28219,534,282,000원

도 9,767,141

시 9,767,141

365 어르신 돌봄센터 운영비 지원 190,000 190,000 0

도 57,000

시 133,000

307 민간이전 190,000 190,000 0

도 57,000

시 133,000

10 사회복지시설법정운영비보조 190,000 190,000 0

○365 어르신돌봄센터 운영 190,000190,000,000원

도 57,000

시 133,000



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

장기요양기관 시설장 등 교육 3,526 3,130 396

201 일반운영비 3,526 3,130 396

02 공공운영비 396 0 396

○장기요양기관 관리 공용 휴대폰 사용료

39633,000원*1대*12월

03 행사운영비 3,130 3,130 0

○장기요양기관 시설장 등 교육 3,1303,130,000원

노인주거·재가노인복지시설 종사자 처우개선비 10,200 10,800 △600

도 10,200

301 일반보전금 10,200 10,800 △600

도 10,200

01 사회보장적수혜금 10,200 10,800 △600

○노인주거·재가노인복지시설 종사자 처우개선

비 10,20050,000원*17명*12월

도 10,200

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 5,546,122 5,275,854 270,268

국 3,613,590

도 232,320

시 1,700,212

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○노인맞춤돌봄서비스사업 운영 3,0003,000,000원

307 민간이전 5,543,122 5,272,854 270,268

국 3,613,590

도 232,320

시 1,697,212

11 사회복지사업보조 5,543,122 5,272,854 270,268

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원

5,543,1225,543,122,000원

국 3,613,590

도 232,320

시 1,697,212

취약노인 소독방역서비스 사업지원 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

11 사회복지사업보조 25,000 0 25,000

○취약노인 소독방역서비스 사업지원

25,00025,000,000원

도 7,500

시 17,500

독거노인 응급안전안심서비스 사업지원 235,296 171,722 63,574

국 110,653



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 124,643

307 민간이전 235,296 171,722 63,574

국 110,653

시 124,643

11 사회복지사업보조 235,296 171,722 63,574

○독거노인 응급안전안심서비스 사업지원

235,296235,296,000원

국 110,653

시 124,643

독거노인공동생활 카네이션하우스 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

10 사회복지시설법정운영비보조 10,000 10,000 0

○독거노인공동생활 카네이션하우스

10,00010,000,000원

도 3,000

시 7,000

노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당 15,000 14,400 600

도 1,500

시 13,500

301 일반보전금 15,000 14,400 600

도 1,500

시 13,500

01 사회보장적수혜금 15,000 14,400 600

○노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당

15,00015,000,000원

도 1,500

시 13,500

노인일자리수행기관 종사자 처우개선비 29,400 29,400 0

도 29,400

301 일반보전금 29,400 29,400 0

도 29,400

01 사회보장적수혜금 29,400 29,400 0

○노인일자리 수행기관 종사자 처우개선비

29,40029,400,000원

도 29,400

장기요양요원 독감예방접종 지원 240,000 0 240,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

11 사회복지사업보조 240,000 0 240,000

○장기요양요원 독감예방접종 지원

240,00040,000원*6,000명

장기요양요원지원센터 운영 291,017 774,912 △483,895



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 291,017 238,506 52,511

05 민간위탁금 291,017 238,506 52,511

○장기요양요원지원센터 운영지원

291,017291,017,000원

노인맞춤돌봄서비스사업 종사자 처우개선비 10,800 10,200 600

도 10,800

301 일반보전금 10,800 10,200 600

도 10,800

01 사회보장적수혜금 10,800 10,200 600

○노인맞춤돌봄서비스 종사자 처우개선비

10,80050,000원*18명*12월

도 10,800

응급안전안심서비스 사업 종사자 처우개선비 1,500 600 900

도 1,500

301 일반보전금 1,500 600 900

도 1,500

01 사회보장적수혜금 1,500 600 900

○응급안전안심서비스 종사자 처우개선비

1,5001,500,000원

도 1,500

노인요양시설 기능보강 10,000 7,316 2,684

국 5,000

도 5,000

307 민간이전 10,000 7,316 2,684

국 5,000

도 5,000

11 사회복지사업보조 10,000 7,316 2,684

○노인요양시설 기능보강 10,00010,000,000원

국 5,000

도 5,000

노인 여가활동 지원 256,298,880 221,743,349 34,555,531

국 192,273,469

도 16,902,585

시 47,122,826

효행장려사업 9,000 9,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○입상작품 인쇄 및 제작 5,000

○공모전 심사위원 수당 1,000

5,000,000원

100,000원*5명*2회

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○제3회 어르신께 쓰는 손편지 공모

3,0003,000,000원

노인 지방보조금 지원 54,400 54,400 0



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 54,400 54,400 0

02 민간경상사업보조 54,400 54,400 0

○노인 지방보조금 지원 54,40054,400,000원

기초연금 지급(지자체보조) 251,184,540 217,510,324 33,674,216

국 191,929,178

도 16,451,073

시 42,804,289

301 일반보전금 251,184,540 217,510,324 33,674,216

국 191,929,178

도 16,451,073

시 42,804,289

01 사회보장적수혜금 251,184,540 217,510,324 33,674,216

○기초연금 251,184,540251,184,540,000원

국 191,929,178

도 16,451,073

시 42,804,289

기초생활수급노인 월동난방비 1,125,000 1,054,250 70,750

도 337,500

시 787,500

301 일반보전금 1,125,000 1,054,250 70,750

도 337,500

시 787,500

01 사회보장적수혜금 1,125,000 1,054,250 70,750

○기초생활수급노인 월동난방비

1,125,0001,125,000,000원

도 337,500

시 787,500

경로당 지원 1,846,206 1,415,565 430,641

201 일반운영비 178,831 162,155 16,676

01 사무관리비 119,180 112,480 6,700

○임차경로당 임차비(월세) 79,580

― 솔안 12,000

― 자유 1,200

― 진말 11,880

― 상미 10,800

― 호수마을 10,800

― 대진 1,200

― 은행나무(남) 2,100

― 은행나무(여) 1,400

― 해맑은 4,200

― 삼신 6,000

― 소사동제1 6,000

― 삼정제1(남·여) 6,000

― 희망·벌터 6,000

1,200,000원*10월

100,000원*12월

990,000원*12월

900,000원*12월

900,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*7월

200,000원*7월

350,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*12월



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○경로당 이전 이사 비용 12,600

○경로당 임차(재)계약 부동산 중개 및 등기설

정 수수료 11,100

― 중개수수료 7,500

― 등기설정수수료 3,600

○경로당 유휴지 텃밭 가꾸기 사업

8,000

○경로당 회계장부 등 인쇄비 1,500

○경로당 물품관리시스템 유지관리비

6,400

1,800,000원*7개소

1,500,000원*5개

600,000원*6개

8,000,000원

3,750원*400부

6,400,000원

02 공공운영비 59,651 49,675 9,976

○경로당 시설 유지관리비 57,616

― 전기설비정밀안전진단 10,240

― 냉방시설 유지관리비

21,900

― 정화조 청소비 5,100

― 방역소독 지원 13,176

― 경로당 복합공간 관리유지비 보조

7,200

○경로당 등 노인복지시설 점검차량 유지비 2,035

― 자동차세 130

― 보험료 1,000

― 유지비(전기요금등) 905

64,000원*160개소

60,000원*365개소*1회

60,000원*85개소

36,000원*366개소*1회

200,000원*3개소*12월

130,000원*1대

1,000,000원*1대

905,000원*1대

307 민간이전 129,375 130,410 △1,035

11 사회복지사업보조 129,375 130,410 △1,035

○경로당 내고장 쌀 지원(중식용) 129,375

― 양곡값 121,875

― 택배비 7,500

65,000원*375개소*5월

4,000원*375개소*5월

401 시설비및부대비 188,000 161,000 27,000

01 시설비 188,000 161,000 27,000

○경로당 안전 및 편의시설 설치

150,000

○소새울경로당 화재안전성능보강

10,000

○고강지역 경로당 화장실 및 주방 등 리모델링

28,000

1,000,000원*150개소

10,000,000원

28,000,000원

402 민간자본이전 150,000 80,000 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 80,000 70,000

○경로당 운영 필수가전 및 물품 구입 150,000

― 원미지회 65,550

― 소사지회 46,250

― 오정지회 38,200

65,550,000원

46,250,000원

38,200,000원

406 기타자본이전 1,200,000 850,000 350,000



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 기타자본이전 1,200,000 850,000 350,000

○시립경로당 임차보증금(전세) 1,200,000

― 송이경로당 250,000

― 솔안경로당 250,000

― 깊은구지경로당 200,000

― 삼정제1(남)경로당 250,000

― 삼정제1(여)경로당 250,000

250,000,000원

250,000,000원

200,000,000원

250,000,000원

250,000,000원

경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원 688,582 658,640 29,942

국 344,291

도 103,287

시 241,004

307 민간이전 688,582 658,640 29,942

국 344,291

도 103,287

시 241,004

11 사회복지사업보조 688,582 658,640 29,942

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원

688,582688,582,000원

국 344,291

도 103,287

시 241,004

거점경로당 운영 지원 41,760 52,560 △10,800

307 민간이전 41,760 38,160 3,600

10 사회복지시설법정운영비보조 7,200 3,600 3,600

○거점경로당 공공요금 추가 지원금

7,20050,000원*12개소*12월

11 사회복지사업보조 34,560 34,560 0

○거점경로당 프로그램 지원사업

34,56030,000원*2명*12개소*4회*12월

경로당 활성화 사업 49,565 49,565 0

도 3,600

시 45,965

307 민간이전 49,565 49,565 0

도 3,600

시 45,965

11 사회복지사업보조 49,565 49,565 0

○일반경로당 활성화 사업 49,56549,565,000원

도 3,600

시 45,965

노인단체 등 지원 977,956 718,125 259,831

201 일반운영비 8,200 4,280 3,920

01 사무관리비 8,200 4,280 3,920

○노인복지기금운용심의위원회 참석수당

400100,000원*4명*1회



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○노인복지관 위탁 심사위원 수당

1,800

○노인의날(노인복지증진) 표창관련 상패 제작

6,000

100,000원*9명*2회

150,000원*40명

203 업무추진비 16,400 16,400 0

03 시책추진업무추진비 16,400 16,400 0

○노인복지 업무추진 16,40016,400,000원

307 민간이전 953,356 697,445 255,911

10 사회복지시설법정운영비보조 953,356 697,445 255,911

○노인회지회 운영비(인건비 및 지회장 활동비) 226,512

― 지회장 32,400

― 국장 82,990

― 직원 82,990

― 보험료 14,300

― 퇴직적립금 13,832

○경로당 순회프로그램 관리자 지원(인건비 및

활동비) 141,675

― 인건비 110,653

― 활동비 9,600

― 4대보험료 12,200

― 퇴직적립금 9,222

○대한노인회부천시지회 시설유지관리비 및 공

공운영비 45,000

○대한노인회부천시지회 경로당 순회차량 유지

관리비 9,900

○대한노인회 오정지회 정보화교실 운영 지원

16,400

○경로당 인터넷, 와이파이 사용료 61,764

― 헬로비전 48,300

― kt 13,464

○거점경로당 프로그램 관리사 지원 228,305

― 인건비 222,365

― 상해보험료 1,500

― 보험료(고용,산재) 4,440

○지역봉사지도원 활동비 지원

223,800

900,000원*3명*12월

2,305,270원*3명*12월

2,305,270원*3명*12월

14,300,000원

165,979,440원*1/12월

2,305,270원*4명*12월

200,000원*4명*12월

12,200,000원

110,652,960원*1/12월

15,000,000원*3개소

3,300,000원*3개소

16,400,000원

12,500원*322개소*12월

22,000원*51개소*12월

617,680원*30명*12월

50,000원*30명

4,440,000원

30,000원*373명*20회

노인생활안정지원 102,400 88,000 14,400

301 일반보전금 14,400 0 14,400

12 기타보상금 14,400 0 14,400

○노인교실 강사수당

14,400120,000원*2명*5개소*12월

307 민간이전 88,000 88,000 0

02 민간경상사업보조 88,000 88,000 0



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○경로의 달 행사 지원

54,000

○노인의 날 행사 지원 34,000

― 대한노인회 원미지회 14,000

― 대한노인회 소사지회 10,000

― 대한노인회 오정지회 10,000

1,500,000원*36개마을자치회

14,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

안마버스 운영 5,640 6,000 △360

201 일반운영비 5,640 6,000 △360

01 사무관리비 2,000 2,360 △360

○차량운행 소모품 등 구입 2,0002,000,000원

02 공공운영비 3,640 3,640 0

○차량유지비 3,6403,640,000원*1대

노인학대예방업무추진 7,000 6,400 600

201 일반운영비 7,000 6,400 600

01 사무관리비 3,000 2,400 600

○노인학대예방위원회 참석수당

2,000

○공모전 심사위원 수당 1,000

100,000원*10명*2회

100,000원*5명*2회

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○노인학대예방의 날 행사 추진 4,000

― 현수막 제작 210

― 홍보유인물 제작 1,300

― 상장 및 작품액자 구입 1,740

― 이젤대여 750

210,000원*1개

1,300,000원

1,740,000원

5,000원*30개*5일

사회복무인력 관리(노인복지시설) 94,080 79,200 14,880

301 일반보전금 94,080 79,200 14,880

08 사회복무요원보상금 94,080 79,200 14,880

○노인복지시설 사회복무요원 중식비

94,0807,000원*56명*20일*12월

노인복지신문 보급 23,751 22,620 1,131

도 7,125

시 16,626

307 민간이전 23,751 22,620 1,131

도 7,125

시 16,626

11 사회복지사업보조 23,751 22,620 1,131

○노인복지신문 보급 23,75123,751,000원

도 7,125

시 16,626

스마트경로당 운영 89,000 0 89,000

201 일반운영비 57,000 0 57,000



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○스마트경로당 운영지원 9,000

― 홍보비 2,000

― 청춘건강수첩제작 7,000

2,000,000원

7,000원*1,000명

02 공공운영비 48,000 0 48,000

○스마트경로당 시스템 유지보수비

48,00048,000,000원

307 민간이전 32,000 0 32,000

11 사회복지사업보조 32,000 0 32,000

○스마트경로당 프로그램 운영비 32,000

― 온라인여가프로그램 7,000

― 온라인건강프로그램 15,000

― 실내스마트팜프로그램 10,000

7,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

노인 일자리 확충 22,083,972 17,225,354 4,858,618

국 10,744,681

도 1,731,088

시 9,608,203

노인취업지원센터운영지원 7,200 7,200 0

307 민간이전 7,200 7,200 0

10 사회복지시설법정운영비보조 7,200 7,200 0

○노인취업지원센터 운영지원

7,200200,000원*3개소*12월

노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리창출지

원)

20,438,351 15,777,780 4,660,571

국 10,219,175

도 1,532,877

시 8,686,299

307 민간이전 20,438,351 15,777,780 4,660,571

국 10,219,175

도 1,532,877

시 8,686,299

11 사회복지사업보조 20,438,351 15,777,780 4,660,571

○노인일자리 및 사회활동 지원

20,438,35120,438,351,000원

국 10,219,175

도 1,532,877

시 8,686,299

시니어클럽운영 476,000 388,742 87,258

도 68,000

시 408,000

307 민간이전 476,000 388,742 87,258

도 68,000

시 408,000

10 사회복지시설법정운영비보조 476,000 388,742 87,258



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부천시니어클럽 운영 476,000476,000,000원

도 68,000

시 408,000

시장형일자리 초기투자비 65,000 0 65,000

도 32,500

시 32,500

307 민간이전 65,000 0 65,000

도 32,500

시 32,500

11 사회복지사업보조 65,000 0 65,000

○노인일자리 취·창업 초기투자비

65,00065,000,000원

도 32,500

시 32,500

노인일자리 및 사회활동지원 확대(수행기관전담인력

인건비)

1,051,011 923,832 127,179

국 525,506

도 78,826

시 446,679

307 민간이전 1,051,011 923,832 127,179

국 525,506

도 78,826

시 446,679

10 사회복지시설법정운영비보조 1,051,011 923,832 127,179

○수행기관 전담인력 인건비 1,051,0111,051,011,000원

국 525,506

도 78,826

시 446,679

수행기관 부대경비지원 18,000 5,000 13,000

도 5,400

시 12,600

307 민간이전 18,000 5,000 13,000

도 5,400

시 12,600

10 사회복지시설법정운영비보조 18,000 5,000 13,000

○(주)지엔그린 부대경비지원 5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

○부천시니어클럽 부대경비지원 5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

○부천시원미노인복지관 부대경비지원

1,0001,000,000원

도 300

시 700

○부천시소사노인복지관 부대경비지원

2,0002,000,000원

도 600



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,400

○부천시오정노인복지관 부대경비지원

5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

GS시니어 동행 편의점 지원 26,970 25,500 1,470

도 13,485

시 13,485

307 민간이전 26,970 25,500 1,470

도 13,485

시 13,485

11 사회복지사업보조 26,970 25,500 1,470

○시니어편의점 전담직원 지원 26,97026,970,000원

도 13,485

시 13,485

노인일자리 및 사회활동 지원사업 운영지원 1,440 0 1,440

202 여비 1,440 0 1,440

01 국내여비 1,440 0 1,440

○노인일자리 담당 공무직 출장여비

1,440120,000원*1명*12월

저소득 노인보호 3,509,728 3,206,291 303,437

도 387,396

시 3,122,332

폐지줍는 노인 지원 36,556 36,556 0

도 18,278

시 18,278

201 일반운영비 556 556 0

도 278

시 278

03 행사운영비 556 556 0

○폐지 줍는 노인 안전교육 556556,000원

도 278

시 278

301 일반보전금 36,000 36,000 0

도 18,000

시 18,000

01 사회보장적수혜금 36,000 36,000 0

○폐지 줍는 노인 안전장비 지원 36,00036,000,000원

도 18,000

시 18,000

저소득 노인가구 건강보험료 지원 223,020 250,000 △26,980

도 66,906

시 156,114

301 일반보전금 223,020 250,000 △26,980

도 66,906



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 156,114

01 사회보장적수혜금 223,020 250,000 △26,980

○저소득 노인가구 건강보험료 223,020223,020,000원

도 66,906

시 156,114

노인상담센터 운영지원 119,320 114,717 4,603

도 35,797

시 83,523

307 민간이전 119,320 114,717 4,603

도 35,797

시 83,523

10 사회복지시설법정운영비보조 119,320 114,717 4,603

○노인상담센터 운영비 및 인건비 지원

119,320119,320,000원

도 35,797

시 83,523

노인상담센터 특수근무수당 4,200 0 4,200

도 1,260

시 2,940

301 일반보전금 4,200 0 4,200

도 1,260

시 2,940

01 사회보장적수혜금 4,200 0 4,200

○노인상담센터 종사자 특수근무수당

4,2004,200,000원

도 1,260

시 2,940

경로식당무료급식지원 1,425,566 1,240,524 185,042

도 124,344

시 1,301,222

307 민간이전 1,425,566 1,240,524 185,042

도 124,344

시 1,301,222

11 사회복지사업보조 1,425,566 1,240,524 185,042

○경로식당 무료급식 지원 1,425,5661,425,566,000원

도 124,344

시 1,301,222

경로식당취사원인건비 425,316 387,684 37,632

도 35,496

시 389,820

307 민간이전 425,316 387,684 37,632

도 35,496

시 389,820

11 사회복지사업보조 425,316 387,684 37,632

○경로식당 취사원 인건비 425,316425,316,000원

도 35,496



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 389,820

저소득재가노인식사배달 1,053,150 962,850 90,300

도 105,315

시 947,835

307 민간이전 1,053,150 962,850 90,300

도 105,315

시 947,835

11 사회복지사업보조 1,053,150 962,850 90,300

○저소득 재가노인 식사 배달 지원

1,053,1503,500원*1,003명*25일*12월

도 105,315

시 947,835

경로식당영양사 인건비 212,400 203,760 8,640

307 민간이전 212,400 203,760 8,640

11 사회복지사업보조 212,400 203,760 8,640

○경로식당 영양사 인건비 212,400212,400,000원

경로식당관리 10,200 10,200 0

201 일반운영비 10,200 10,200 0

02 공공운영비 10,200 10,200 0

○부천동종합사회복지관 경로식당 운영 공공운

영비 10,200

― 전기요금 1,500

― 상하수도요금 2,700

― 도시가스요금 3,000

― 승강기 유지비 3,000

125,000원*12월

225,000원*12월

250,000원*12월

250,000원*12월

인생이모작 지원 기반 조성 187,804 184,394 3,410

인생이모작지원센터 운영 18,960 15,000 3,960

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 1,920 1,920 0

○일반수용비 1,92040,000원*4명*12월

02 공공운영비 13,080 13,080 0

○공용휴대폰 사용료 360

○인터넷 사용료 720

○공공요금 12,000

30,000원*12월

60,000원*12월

1,000,000원*12월

202 여비 960 0 960

01 국내여비 960 0 960

○인생이모작지원센터 운영 공무직 출장여비

96040,000원*2명*12월

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○노트북 구입비 3,0001,500,000원*2대



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 인생이모작 지원 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

인생이모작지원사업 168,844 169,394 △550

201 일반운영비 8,500 6,500 2,000

01 사무관리비 8,500 6,500 2,000

○프로그램 홍보물 제작비 5,000

○인생이모작 프로그램 운영비 3,500

5,000,000원

3,500,000원

301 일반보전금 160,344 162,894 △2,550

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○인생이모작 프로그램 행사실비 보상금

3,0003,000,000원

12 기타보상금 157,344 159,894 △2,550

○인생이모작 프로그램 강사수당 58,070

― 인생이모작 길라잡이 분야 2,400

― 제2인생 설계 분야 14,380

― 사회공헌(재능나눔) 분야 3,530

― 재취업·창업 분야 37,760

○인생이모작 사회공헌활동보상금 등 79,274

― 정리수납코디네이터 보상금

60,480

― 정리수납코디네이터 상해보험료

500

― 인생이모작상담사 보상금

18,144

― 인생이모작상담사 상해보험료

150

○센터장 활동비 18,000

○동아리 활성화 지원비 2,000

2,400,000원

14,380,000원

3,530,000원

37,760,000원

504,000원*10명*12월

50,000원*10명

504,000원*3명*12월

50,000원*3명

1,500,000원*1명*12월

500,000원*4개

고령화 정책 3,260 208,224 △204,964

고령친화도시 조성 3,260 51,800 △48,540

201 일반운영비 3,260 3,800 △540

01 사무관리비 3,260 3,800 △540

○노인복지정책위원회 운영

2,800

○고령친화도시 조성 모니터링단 운영

460

100,000원*14명*2회

10,000원*23명*2회

참여복지구현 20,000 1,332,500 △1,312,500

코로나19 사망 지원 20,000 1,332,500 △1,312,500

코로나19 사망자 장례지원비 20,000 20,000 0

302 이주및재해보상금 20,000 0 20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 0 20,000

○코로나19 사망자 장례지원비

20,0001,000,000원*20명



부서: 노인복지과

정책: 행정운영경비(노인복지과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(노인복지과) 107,280 112,359 △5,079

국 13,474

도 2,021

시 91,785

인력운영비 39,701 38,676 1,025

국 13,474

도 2,021

시 24,206

노인일자리 인력운영비 39,701 37,716 1,985

국 13,474

도 2,021

시 24,206

101 인건비 36,071 37,716 △1,645

국 13,474

도 2,021

시 20,576

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,071 37,716 △1,645

○노인일자리 담당 공무직 인건비 36,071

― 기본급(7호봉) 25,3852,115,400원*1명*12월

국 11,905

도 1,786

시 11,694

― 명절휴가비 2,5392,115,400원*1명*2회*60%

국 631

도 95

시 1,813

― 퇴직급여충당금 2,490207,430원*12월

국 938

도 140

시 1,412

― 가족수당 480

― 시간외근무수당 2,552

― 정액급식비수당 1,680

― 연가보상비 945

40,000원*1명*12월

17,720원*1명*12시간*12월

140,000원*1명*12월

94,480원*1명*10일

304 연금부담금등 3,630 0 3,630

01 연금부담금 1,458 0 1,458

○노인일자리 담당 공무직 국민연금

1,45832,381,000원*45/1,000

02 국민건강보험금 1,271 0 1,271

○노인일자리 담당 공무직 국민건강보험 1,271

― 건강보험 1,132

― 노인장기요양보험

139

32,381,000원*34.95/1,000

1,132,000원*122.7/1,000

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 901 0 901

○노인일자리 담당 공무직 고용·산재보험 901

― 고용보험 56732,381,000원*17.5/1,000



부서: 노인복지과

정책: 행정운영경비(노인복지과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 산재보험 33432,381,000원*10.3/1,000

기본경비 67,579 73,683 △6,104

기본경비 67,579 73,683 △6,104

201 일반운영비 29,659 29,613 46

01 사무관리비 24,840 24,840 0

○부서운영기본경비 24,840

― 일반수용비 11,040

― 급양비 13,800

40,000원*23명*12월

50,000원*23명*12월

02 공공운영비 4,819 4,773 46

○우편요금 4,819

― 일반우편 568

― 등기우편 4,251

430원*110건*12월

2,530원*140건*12월

202 여비 33,120 33,120 0

01 국내여비 33,120 33,120 0

○업무추진기본여비 33,120120,000원*23명*12월

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800400,000원*12월


